Kütahyalı Ârif'in Hayatı

Hayatı hakkında devrin şuarâ tezkireleri ve Şeyhî Mehmed Efendi'nin *Vekâyi'u'l-Fudalâ* adlı *Şakâyık* zeylinde verilen bilgilerden hareketle XI./XVII.* asır şairlerinden olan Ârif Mehmed Efendi, şair Visâlî'nin (ö. 1057/1647) oğludur. Babasının görevi gereği bulunduğu Kütahya'ya nispetle anılması, şairin orada doğduğu yahut orada yetiştiği şeklinde yorumlanabilir.³

²Şehrengiz metinleri kısa mesnevîler biçiminde olduğundan genelde şairlerin divanları içerisinde yer alır.

Konuyla ilgili en önemli başvuru kaynağı olan Müstakim-zâde Süleyman Sa'deddin Efendi'nin *Mecelletü'n-Nisâb*'ında “Ârif: Mağlasu Muhammed bin el-Vişâlî eş-şâ'ir” ifadesiyle Ârif'in

Şair hakkında bilgi veren en eski kaynak, *Rıza Tezkiresi*'dir. 1000-1050/1592-1640 yılları arası şairleri kapsayan bu tezkirede Ârif'in adı Ârif Mehmed Çelebî biçiminde geçer. Şairin Kütahyalı olduğu belirtildikten sonra, babası ve eğitimi hakkında bilgi verilen tezkirede, onun şiirinin benzersiz güzelliğine dikkat çekilir ancak bir mürettep divanı olduğuna değinilmez. Zira *Rızâ Tezkiresi*'nin te'lif tarihi olan 1050/1640 yılında şair hayattadır ve divanını henüz tertip etmemiştir (Zavotçu 1993: 20-21). Ancak bu tezkirede şairin divanından ve şehrengizinden alınan örnekler, onun şehrengizini 1640'tan önce yazmış olduğunu gösterir.

Güftî'nin bu ifadeleri, belki de şairlerin en çok korktuğu hadisenin Ârif'in başına geldiğine işaret eder: Adı Mehmed olan şairin kullandığı mahlâs da adı kadar yaygın olduğundan başkalarıyla karıştırılmış, divanı başka Âriflere nispetle anılır olmuş, kendisi de "güm-nâm" olarak unutulmuştur (Erdoğan 2009: 55-81).

Şair hakkında bilgi bulunan bir diğer kaynak 1122/1710 yılında tertip edilen *Mucîb Tezkiresi*'dir. Rızâ tezkiresinin zeyli niteliğindeki eserde Rızâ'nın verdiği bilgileri tekrar eden Mucîb, (ö. 1139/1726) onun verdiği beyitlerden ayrı iki beyit daha kaydetmektedir (Altun 1997: 49). Bu fazla beyitlere bakarak Mucîb'in de Ârif'in, içinde şehrengiz bulunan divan nüshasını gördüğü söylenebilir.

mahlâs ve künyesi, "neşe'e min-Kutâhiyye" ibaresiyle de nisbesi veriliyor. Bu da şairin "Visâlî-zâde" olarak anılmadığını gösteriyor.

Bu tezkirelerde verilen bütün örnek beyitlerin divanın her iki nüshasında da bulunuyor olması, yine nüshaların birindeki *Kütahya Şehrengizi* ve her iki nüshada yer alan Hıdırlık Çeşmesi için yazılan 1057 tarihli manzume şairin Kütahyalı olduğu bilgisini doğrulamaktadır⁴. Safâyî (ö. 1725), şair Ârif Mehmed'in ölüm tarihinden bahseden ilk tezkirecidir. Şairin 1068/1657'de vefat ettiğini söyleyen Safâyî, onun bazı beldelede kadılık yaptığını da kaydetmektedir (Çapan 1999).

İsmail Belîğ'in (ö. 1142/1729) *Nuhbetü'l-Âsâr* adlı eserinde Ârif mahlaslı dört şairden söz edilir. Ancak bunlar içerisinde Kütahyalı Ârif'in adı anılmaz. Buna rağmen elimizdeki divandan alınmış 17 beytin 1088/1677'de vefat ettiği belirtilen Bursalı şair, Beytül-mâl emîni-zâde Ârif Ağa'nın "divanından müntehab" olduğu belirtilir. Belîğ, bu şairin de adının Mehmed olduğunu kaydeder (Belîğ 1985: 311-313).

Belîğ'in çağdaşı Şeyhî Mehmed Efendi'nin (ö. 1143/1730) *Şakâyîku'n-Nu'mâniyye*'ye zeyl olarak yazdığı *Vekâyi'u'l-Fudalâ*'da ise Ârif'in "tabaka-i Sultân İbrâhîm şuarâsından Visâlî'nin" oğlu olduğu Kütahya'da zuhur ettiği ve Şeyhülislâm Yahyâ Efendi'den mülâzım olduktan sonra "bir tarîka sülûk" etmediği yani müderrislik yahut kadılık gibi bir yola başvurmadığı ve Safâyî'de belirtildiği gibi 1068/1657 tarihinde vefat ettiği belirtilmektedir (Şeyhi 1989: 680). Onun divan sahibi olduğundan söz edilmeyen eserde "bu beyt güftârındandır" denilerek şairin yalnızca bir beytine yer verilmiştir. Şeyhî Mehmed Efendi bir sonraki maddede "Ârif-i diğer" başlığıyla Belîğ'in tanıttığı Bursalı Ârif Ağa'ya yer vermekte ve bu şairin müretteb divanı olduğunu kaydetmektedir.

(Yılmaz 2001: 176)Şeyhî Mehmed Efendi ise onun “Şeyhülislâm Yahyâ Efendi'den mülâzemetle mesrûr olduktan sonra bir tarîka sülûk etmediğini” yani bir görev almadığını dile getirir.

Safâyî'den itibaren şairin ölümünden söz eden bütün kaynaklar aynı tarihte birleşir: 1068/1657. Ancak elimizde bulunan iki divan nüshasındaki tarih manzumeleri şairin daha uzun yaşadığına işaret etmektedir. Divanın MM nüshasında iki tarih kıt'ası yer alır. Bunlar Hıdırlık çeşmesinin yapım tarihi (1057/1647) ve divanın tertip tarihidir. Buna göre şair divanını “gonçe” kelimesinin karşılık geldiği hicrî 1058/1648'de tertip etmiştir. Bu nüshanın Salih bin Musli imzalı istinsah kaydındaki tarih de 10 Cemaziyelahir 1078/27 Kasım 1667'dir. Şair, divanını tertip ettiği yıldan on yıl sonra 1068/1657 yılında ölmüş olsa bile bu on yıl içerisinde mutlaka yazdığı başka şiirler de olmuştur. İşte divanın ilk kez bu makalede tanıtılan DTCF nüshası, şiir sayısı bakımından daha hacimli ve tarih olarak daha geç dönemleri kapsamı dolayısıyla şairin hayatına da ışık tutacak bilgiler vermektedir. Bu nüshada 1052/1642'den 1076/1665'e kadar olan dönemi kapsayan toplam 12 tarih manzumesi yer almaktadır. Divanda çoğunun başlığı bulunmadığından metinden hareketle yorumlayabildiğimiz bu şiirlerin, genellikle Kütahya'da yapılan, çeşme, kasır, cami gibi yapılar ile ilgili olduğu, yine bu imar ve inşa içerikli manzumeler arasında IV. Mehmed'in cülûsu hakkında (1058/1648) bir ve Şeyhülislâm Bahâ'î Efendi (ö. 1064/1654) ile Seyyid Mehmed adında bir gencin ölümleri için birer

vefat tarihi vardır. Bir istinsah kaydı bulunmayan nüshanın asıl metni güzel bir nesih hat ile yazılmış, kenara da başka kalemle şiirler eklenmiştir. Asıl metin, yani nesih hat ile çerçeve içerisine yazılan metin içerisindeki en geç tarih Seyyid Mehmed'in vefatını gösteren 1069/1658 senesidir. Bu da kaynakların, şairin ölüm tarihi olarak ittifakla kaydettiği tarihten bir yıl sonradır. Nüshanın sonuna eklenen gazellerin birinin başındaki “ve lenā li-muharririhī ‘Ārif el-ḥaḳīr” başlığı, nüshanın şair tarafından gözden geçirildiği ve zamanla yazılan şiirlerin bizzat şair tarafından eklendiği izlenimini vermektedir.

Yine Ârif’in Farsça bir tarih yazdığı Hıdırlık çeşmesi ve methiyeler yazdığı Yoncalı Ilcasını da *Seyahatnâme*’nin dokuzuncu cildinin ilk sayfalarından itibaren tarif eden Çelebî’nin minare

kapısında gördüğü bir beyitten başka Ârif'ten bahsetmemesi ilginçtir (2011: 9/12-18).

Bu veriler ışığında şairin kaynaklarda belirtilen 1068/1657 yılından sonra en az sekiz yıl daha yaşadığını ve 1076/1665'te sağ olduğunu söyleyebiliriz.

Ârif Divanı'nın Nüshaları

Ârif Divânı'nın bugüne kadar bilinen tek nüshası olan Süleymaniye Kütüphanesi Şeyh Murad Efendi (Murad Molla Kütüphanesi) Koleksiyonu 419/2 numaralı nüsha hakkında *İstanbul Kütüphaneleri Türkçe Yazma Divanlar Kataloğu*'nda verilen bilgilere göre, eserde 1 besmele beyti, 79 gazel ve 1 tarih vardır (*Yazma Divanlar Kataloğu.

Yazı alanı çift sütun hâlinde ve 13 satırdır. Eser çeharkûşe meşin, deffeleri kâğıt kaplı sertablı, miklebli bir cilt içerisinde bulunmaktadır. Divan, ilk 23 yaprağında Nef'î'ye ait şiirlerin bulunduğu 116 yapraklık bir şiir mecmuası içerisinde yer almaktadır. Salih bin Muslî'nin kaleminden çıkan eser 1068/1657-58 yılında istinsah edilmiştir.

Bizim tespit ettiğimiz Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Kütüphanesi Muzaffer Ozak-I Koleksiyonu 1313 numarada kayıtlı *Ârif Divanı* ise yine bahsi geçen besmele beyti ile başlamakta ve tahmîd içerikli iki beyitlik bir kıt'a ile devam etmektedir:

Baş: *Bismillâhi 'r-rahmâni 'r-rahîm*

⁵ Millî Kütüphane'nin dijital kütüphane kataloğunda şairin ismi "Visâlî-zâde Mehmed Arif Çelebî b. Mehmed Kütahyavî (öl. 1068/1657)" biçimindedir: dijital-kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/manuscripts/catalog/details/312820?SearchType=1 (erişim,01.04.2018).

Ka'be-i maḳṣūda reh-i müstaḳīm

Son: *Görenler didiler bir gönçe-i nev-ḥīz-i ma'nīdür*

Anuñcün ben daḥı anuñ didüm tārīhini "gönçe" (sene 1058)

Nesih hatla yazılmış mürettep nüsha 28a'da bitmektedir.

Biz nâ-murâduz eylemezüz gayrdan recâ

Minnet Hudâ'ya hamd u şenâ âl u Ahmed'e (DTCF, 1b)

kıt'ası onun bu husustaki müstağnî tavrını gösterir. Şeyhülislâma yazdığı methiyesinde görülen bu mahcubiyet de bu tavrın sonucudur. Şairin önemli memduhlarından biri Kütahyalı Osman Paşa-zâde Ahmed Paşa'dır (ö. 1103/1691) (*Sicil* 1308: 227-228) Ârif, Kütahya'nın imarında önemli bir yere sahip olan Ahmed Paşa'nın yaptırdığı kasır için methiye ve tarihler yazmıştır.⁶ Şairin Kütahya'nın önemli mesirelerinden Yoncalı için yazdığı methiye ise *Divan*'da şehrengizden sonra yer almaktadır (DTCF 27b-28a).